
Të gjithë fëmijët duhet të mësojnë një gjuhë. Dhe disa fëmijë kanë për të mësuar më shumë se një gjuhë, 
kur janë të vegjël. Fëmija juaj do të ecë më mirë në shkollë nëse ai di shumë fjalë. Kjo tregohet nga disa 
studime. Pritet që fëmijët të dinë 10.000 fjalë para se të fillojnë shkollën, kështu që është e rëndësishme për 
të filluar herët.  
   Ju mësoni një gjuhë duke e përdorur atë. Prandaj duhet të bisedoni shumë me fëmijën tuaj. Kur i dini 
fjalët në një gjuhë, është më e lehtë për të mësuar fjalë në gjuhë të tjera. Në këtë film ndihmës edukatorët, 
mësuesit parashkollorë dhe prindërit tregojnë shembuj se si mund të ndihmoni fëmijën tuaj. Bisedoni me 
punonjësit në qoftë se keni pyetje në lidhje me aftësitë gjuhësore të fëmijës suaj. Zhvillimi i gjuhës së fëmi-
jëve është një përgjegjësi e përbashkët për prindërit, ndihmësit dhe mësuesit. Si prindër ju mund të bëni një 
ndryshim të madh. 
     Ju mund ta shikoni filmin në danisht, shqip, arabisht, anglisht, somalisht, turqisht dhe urdu. Kjo është bërë 
me anë të ndihmave financiare nga Ministria Daneze e Arsimit.  

 
Shikojeni filmin falas: www.ltk.dk/sprog-er-en-gave 

 GJUHA ËSHTË 
NJË DHURATË 
NGA MAMI DHE BABI 




